
 

 

 

 
 

FORORD TIL 
 

JOHANNES’ 5 SKRIFTER 
 
 

Rækkefølgen af skrifterne 
 

De behandlede skrifter vil stå med Johannes’ 5 skrifter først, og i den rækkefølge, hvori 
de almindeligvis forefindes i de fleste bibeludgaver: Først evangeliet, dernæst de 3 breve 
og Åbenbaringen, selv om de kronologisk set burde anbringes i en anden rækkefølge.1 
Dernæst Jakobs brev, Peters to breve og endelig Judas’ brev.  

 
 

Lidt om Johannes’ evangelium 
Der er blevet forsket meget i at afklare forfatterskabet til Johannesevangeliet. Litteratu-
ren hertil er enorm, og jeg må bede læserne om selv at hente information andetsteds om 
alle hypoteserne, hvis de har mod på at grave ned i dem.2  

De tre andre øvrige, Mattæus, Markus og Lukas, kaldes gerne de synoptiske, fordi de 
grundet deres relativt ensartede opbygning egner sig til opsætning i parallelle kolonner. 
Et andet lighedspunkt er, at Jesus i dem forkynder om Guds (eller Himlenes) Rige, mens 
han i Johannesevangeliet forkynder mere om sin egen rolle som konge i dette rige. Et 
hovedtema er tydeliggørelsen af, hvem Jesus er. Det siges også til sidst entydigt, at evan-
geliets hovedsigte er at bringe læserne til at tro på og styrke dem i troen på, at det er 
Jesus, der er Kristus, Guds søn, jf. Joh 20,31.  

 

Hvad der imidlertid uundgåeligt springer i øjnene, er, at evangeliet indledes med en 
prolog (Joh 1,1-18), som synes at være tilføjet en gang efter færdiggørelsen af selve be-
retningen, og at det afsluttes med et kapitel (21), som synes at være tilføjet efter den 
oprindelige afslutning i Joh 20,30-31. Det er blevet udtrykt på denne måde: 1): Efter 20,29 
forventer man ikke flere tilsynekomstberetninger; 2): 20,30-31 intonerer en fuldtonende 
slutakkord med udsagn om hele skriftet; 3): 21,24-25 rummer to udgivernotitser, der 
gælder hele evangeliet og dermed udgør en (unødvendig) fordobling af 20,30-31.3 Men 
hvorfor det ikke skulle kunne være Johannes selv, der efter nogen tid har valgt at lade sin 
forberedte beretning forsyne med en prolog og epilog, har jeg aldrig set tydelige beviser 
imod. En skribent har vel lov til at redigere sit eget materiale, indtil han er helt tilfreds 
med det, hvorpå han udleverer det til mangfoldiggørelse, måske igennem nære venner?4 
De ældste håndskrifter dokumenterer alt andet lige, at både pro- og epilog hører med til 
Johannes’ evangelium, vi i dag kender. Se også Irenæus’ kommentar på næste side. 

                                                           
1 Åbenbaringen anses for at være fra o. 96 e.v.t., mens Johannes’ andre skrifter dateres til o. 98 e.v.t. Men da 
Åbenbaringen i sit emnevalg er naturligst at anbringe bagest, er dette også tilfældet her. 
2 Man kan finde mange nyttige litteraturhenvisninger i Helge Kjær Nielsens bog Johannesevangeliet – Dansk 
Kommentar til Det Nye Testamente – 4. Her gives bl.a. indblik i såkaldt traditions- og redaktionshistoriske 
analyser, i diakrone og synkrone eksegetiske metoder og i de hypoteser, der er udsprunget deraf. – s. 21-57. 
3 Kjær Nielsen, s. 622, fn. 100. 
4 Måske nogle af dem, han kalder „vi“ i Joh 21,24? Johannes siger meget ofte „vi“ i sine breve. 


